1

一般財団法人 有本積善社 第 70 回番組審議会議事概要

１ 開催年月日：令和 7 年 11 月 20 日（木）16：00～17:00

２ 開 催 場 所：京都府舞鶴市字円満寺 158-6 西市民プラザ 2 階 市民活動団体活動室

３ 委員の出席：

 委 員 総 数： 6 名

 出 席 委 員 数： 3 名

 出席委員の氏名： 水嶋純作、山下美晴、今安博和、山内茂樹（メールコメント含む）

 欠席委員の氏名： 尾関善之、楠崇智

 放送事業者側出席者名： ジェネラルマネージャー 時岡浩二

   制作チーフ： 奥野あかり

   技術チーフ： 上田秀篤

４ 議題

（1）報告事項

① 10/19(日)に舞鶴市総合防災訓練が明倫小学校と西総合会館を中心に行われ、9:37〜9:49まで会

場から生中継リポートを放送した。

② 10/25（土）14:00〜14:29 に｢ななこウィークエンドプラス｣の放送枠で、西舞鶴駅西口広場で行わ

れていた ｢みんなの駅前ひろばフェス｣の会場から生中継リポートを放送した（本日の審議番組）

③ 10/26（日）に西市民プラザ 1 階ホールで第 17 回ななこバザールを開催した。手作り作品の展

示販売などがあった。FM まいづるが企画、運営している。

④ 10/28（火）総務省近畿総合通信局にて、コミュニティ FM 放送局の一斉再免許にともなう無線局

免許状交付式が行われ FM まいづるも出席した。五老ヶ岳親局と加佐・空山中継局の無線局免許

状が交付された。免許有効期間は 11/1 から 5年間。

⑤ 11/5（水）10:00〜に J-アラート(全国瞬時警報システム)による割込訓練放送（緊急地震速報伝達

訓練を実施した。

⑥ 11/12（水）11:00〜に J-アラート(全国瞬時警報システム)による割込訓練放送（国民保護）を実

施した。

⑦ 11/12（水）西市民プラザの来年 4月からの指定管理者選考会が開かれ、有本積善社が指定管理者

候補として選定された。正式には 12 月市議会での議案承認後に確定される。

⑧ 11/14（金）に奈良県五條市で行われた日本コミュニティ放送協会 JCBA 近畿コミュニティ放送賞

審査会に出席した。FM まいづるは下記の番組で優秀賞を受賞した。

  番組名：10代・20代 舞鶴未来対談（特別編） 2024.7.6 OA

   ｢第 1 回 KARAYAB｣ 公開収録編

⑨ 11/23（日）電波法に基づく定期検査受検のため、五老ヶ岳送信所からの放送を一 時休止する予

定（13:00〜15:30 の予定→通常は J-WAVEの放送時間帯）

⑩ 11/23・24（日・月）に西舞鶴のえびす市にあわせて、ひらのや商店街『掘り出し市&縁日』（ひ

らのや商店街＆FM まいづる協働）が開催される。24 日 12 時からは現地から｢晴れのち 775｣を生

中継放送する予定。

 2

（2）番組審議：

ななこウィークエンドプラス「みんなの駅前ひろばフェス」生中継リポート

 10/25（土）14:00～14:29放送

 出演：現地リポーター、スタジオパーソナリティ

５ 議事の概要

① 上記（1）項の報告内容を審議委員に説明。

② 上記（2）項の審議番組に対する意見を審議委員各位から聴取。

６ 審議内容

【審議番組に対する委員の主な意見】

① 舞鶴市のコミュニティー放送らしい企画と思う。駅前の活性化企画に今後も貢献してもらいた

い。

② 地域密着さを中継という形で取り上げたのはよかった。駅前の賑やかなところが伝わってきた。

聴く方としては行ってみたくなった

③ 現地リポーターとスタジオパーソナリティがタイアップして、そのやり取りもよかった。リレー

トークのようにラジオの可能性が広がった。

④ 現地リポーターの参加者へのインタビューを受けて、臨場感をスタジオパーソナリティがしっか

り伝えていた。

⑤ 地域のイベント紹介番組が増えることは局としても貢献力がアップする。局と現地の中継が上手

に出来ていたように思う。

⑥ 当日、駅前をぐるっと車で通った時にイベントをやっていて、知らなかった人も楽しめたと思

う。

⑦ スタジオパーソナリティのトークは軽快で聴きやすく、しゃべりの成長がうかがえる。しかし、

ちょっと間があった箇所があり、準備が大変だったかもしれない。

⑧ 他にもイベントがあれば現地からの中継がよい。

⑨ 市役所が企画するイベントは中継して対価をもらうのがよい。新聞にとりあげてもらうのもいい

が、生の声の放送を対価をもらってやるのがよい。

【他の番組に関する意見等】

特になし

７ 審議機関の答申又は改善意見に対してとった措置及びその年月日

当審議会で出た意見を局内会議で確認した。上記の意見を、出演者に伝えるとともに番組編

成・構成に生かしていくこととした。 (令和 7年 11 月 27 日)

８ 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、方法及び年月日

①  令和 7年 11 月 27 日 この審議会議事概要を演奏所事務所に備置き、閲覧できるようにした。

②  令和 7年 11 月 27 日 この審議会議事概要をホームページに掲載した。

９ その他の参考事項

なし

以上